– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：01345）

自願公告
收購Q3醫療知識產權

近期，上海先鋒控股有限公司（「本公司」）附屬公司重慶先鋒醫藥有限公司（「重
慶先鋒」）與Q3醫療器械有限公司 (Q3 Medical Devices Limited)（「Q3醫療」）簽訂了一
份知識產權轉讓協議（「協議」）。據此，重慶先鋒同意收購，且Q3醫療同意出售
Q3醫療截至簽約日所擁有的全部知識產權（專利及專有技術）以及在簽約日後
三年內新開發的知識產權在中國大陸的所有權益（「標的資產」）（「本次收購」）。

標的資產特點介紹

Q3醫療致力於通過微介入的方式治療人體的管腔疾病，產品涵蓋血管和非血
管。Q3醫療擁有全球領先的生物可降解技術，其兩款可降解支架（阿基米德和
Unity B）是全球目前僅有的已上市膽道胰腺可降解支架。相比不可降解支架，阿
基米德和Unity B可以免除二次手術移除、減少併發症率、降低總體治療成本，
目前在歐洲區市場的臨床應用快速增加，顯示出優異的臨床價值。

轉讓安排

Q3醫療將以排他性方式，向重慶先鋒及其關連公司轉讓在中國大陸研究、開
發、進口、使用、出售、銷售、生產和繼續生產與標的資產有關的轉讓產品的權
利。

重慶先鋒及其關連公司計劃在中國大陸設立工廠，研發、生產並銷售上述知識
產權下的產品，Q3醫療將為中國大陸工廠的技術轉移提供必要的服務及支持。

– 2 –

關於Q3醫療的回購權益

Q3醫療有權在協議生效日後的一定時間內，行使其回購權益。在此等情況下，
Q3醫療應退還重慶先鋒所付出的全部成本費用並承擔一定比例的溢價。重慶
先鋒及其關連公司仍擁有Q3醫療全部產品在中國大陸的獨家分銷權。

本公司董事會認為，收購Q3醫療在中國大陸的全部知識產權並設立工廠研發、
生產並銷售上述創新醫療產品，將有利於本公司未來之戰略轉型，即從單純的
代理商轉變為代理並自主研發、生產創新醫療產品的公司，增加本公司產品的
競爭性並有利於業務穩定增長。另外，加快創新產品在中國的註冊及國產化，
有利於中國患者早日使用上全球最領先的醫療產品，亦體現了本次收購帶來
的社會效應。

本公告包括中國實體的英文名稱為其中文名稱的非正式翻譯，僅供識別。

承董事會命
上海先鋒控股有限公司

主席
李新洲

香港，二零二三年十二月二十七日

於本公告日期，李新洲先生、楊悅文先生及張權先生為執行董事，胡明非女士
為非執行董事，以及張虹先生、賴展樞先生及黃志雄先生為獨立非執行董事。